sub una] Conjecerunt *sub ima*, *sub uda*, *sub ipsa*, quae vix practulerim genuino *sub una*.

in cuius epistola] ad Div. 9, 10.

expetendae] Apud Cicer. legitur: *; Omnino mihi magis literae sunt exspectandas a te, quam a me tibi.* “

versiculis expensum Niciae: alter Aristarchus hos ὅβελίζει. Ego tanquam criticus antiquus judicatus sum, utrum sint τοῦ ποιητοῦ, an παρεμβεβλημένοι. Item ad Atticum: *De Nicia quod scribis, si ita me haberem, ut ejus humanitate frui possem, in primis vellem illum mecum habere; sed mihi solitudo et recessus provincia est: quod quia facile ferebat Sica, eo magis illum desidero. Praeterea nosti Niciae nostri imbecillitatem, mollitem, consuetudinem victus. Cur ergo illi molestus esse velim, quum mihi ille jucundus esse non possit? Voluntas tamen ejus mihi grata est. Hujus de Lucilio libros etiam satira comprobat.*

[15] *Lenaeus, Pompeji Magni libertus, et paene omium expeditionum comes, defuncto eo filiose ejus, schola se sustentavit: docuitque in Carinis, ad Telluris aedem, in qua regione Pompeiorum domus fuerat: ac tanto amore erga patroni memoriam exstitit, ut Sallustium historicum, quod eum oris improbi, animo inverecundo, scripsisset, acerbissima satira laceraverit, lastaurum et lurconem, et nebulonem, popinonemque appellans, et vita scriptisque monstrosum; praeterea priscorum Cutonisque verborum ineruditissimum furem.* Traditur autem puer adhuc Athenis subreptus, refugisse in patriam; perceptisque liberalibus disciplinis, pretium suum domino retulisse, verum ob ingenium et doctrinam gratis manumissus.

[16] *Q. Caecilius Epirota, Tusculi natus, libertus Attici, Equitis Romani, ad quem sunt Cice-*

ad Atticum] l. 12, 26. Schützius, apud quem est T. V. ep. 544., pro recessus provincia est, conjicit recessus pro victu est, quod, non credo, Ciceronem aequo animo obtrudi sibi passum esse pro dicto acuto, quo vitam otiosam, pro administratione Reipublicae temporum injuria sibi impositam, salse ridet.

Athenis subreptus] Haec Heinsii est emendatio. Vulg. catesnis, quod nullum vel impeditum sensum praebet. Gronov. conj. Catinae.

ronis epistolae, quum filiam patroni, nuptam Marco Agrippae, doceret, suspectus in ea, et ob hoc remotus, ad Cornelium Gallum se contulit: vixitque una familiarissime, quod ipsi Gallo inter gravissima crimina ab Augusto objicitur. Post deinde damnationem mortenique Galli, scholam aperuit; sed ita, ut paucis, et tantum adolescentibus praeciperet, praetextato nemini, nisi si ejus parenti hoc officium negare non posset. Primus dicitur Latine ex tempore disputasse, primusque Virgilium et alios novos praelegere coepisse, quod etiam Domitii Marsi versiculus indicat,

Epirota, tenellorum nutricula vatum.

[17] *Verrius Flaccus*, libertinus, docendi genere maxime inclaruit. Namque ad exercitanda dissentium ingenia aequales inter se committere solebat, proposita non solum materia, quam scriberent, sed et praemio, quod victor auferret. Id erat liber aliquis antiquus, pulcer, aut rarius. Quare ab Augusto quoque nepotibus ejus praeceptor electus, transiit in Palatium cum tota schola; verum, ut ne quem amplius posthac discipulum reciperet: docuitque in atrio Catilinae domus, quae pars Palatii tunc erat, et sestertia centena in annum accepit. Decessit aetatis exactae, sub Tiberio. Statuam habet Praeneste, in inferiore Fori parte, contra hemicyclium: in quo fastos, a se ordinatos, et marmoreo parieti incisos, publicarat.

[18] *L. Crassitius*, genere Tarentinus, ordinis libertini, cognomine *Pasicles*, mox *Pansam* se transnominavit. Hic initio circa scenam versatus est, dum mimographos adjuvavat: deinde in pergula docuit, do-

in infer. Fori p. — incisos] Fogginus, qui illustravit fastos Praenestinos, ex tribus codd. Vatic. hanc varietatem attulit: *in superiori Fori parte circa hemicyclium marmori perite incisos.* Hoc probat Wolfius.

nec commentario Smyrnae edito adeo inclaruit, ut
haec de eo scriberentur:

Uni Crassilio se credere Smyrna probavit:

Desinite indocti conjugio hanc petere.

Soli Crassitio se dixit nuberé velle:

Intima cui soli nota sua exstiterint.

Sed quum edoceret jam multos ac nobiles, in his Ius-
tium Antonium, Triumviri filium, ut Verrio quo-
que Flacco compararetur, dimissa repente schola,
transiit ad Q. Sextii philosophi sectam.

[19] *Scribonius Aphrodisius*, Orbilii servus at-
que discipulus, mox a Scribonia, Libonis filia, quae
prior Augusti uxor fuerat, redemptus et manumissus,
docuit, quo Verrius, tempore, cujus etiam libris *de Orthographia* rescripts, non sine insectatione studio-
rum morumque ejus.

[20] *C. Julius Hyginus*, Augusti libertus, na-
tione Hispanus, (etsi nonnulli Alexandrinum putant,
et a Caesare puerum Romam advectum, Alexandria
capta) studiose et audit et initatus est Cornelium Ale-
xandrum, Grammaticum Graecum: quem propter
antiquitatis notitiam *Polyhistorem* multi, quidam *Hi-
storiam* vocabant. Praefuit Palatinae bibliothecae:
nec eo secius plurimos docuit: fuitque familiarissi-
mus Ovidio poëtae et Cajo Licinio consulari, histo-
rico; qui eum admodum pauperem decessisse tradit,
et liberalitate sua, quoad vixerit, sustentatum. Hu-
ius libertus fuit Julius Modestus, in studiis atque do-
ctrina vestigia patroni secutus.